1305

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Lausanne.

(De Genève, vers le 9 novembre 1543¹.)

Autogr. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Cal. Opp. XI, 647.

S. Jam scribendis literis eram planè defessus, cum mihi tuæ sunt redditæ². Et tamen ab ea hora non cessavi : et mihi adhuc quinæ scribendæ sunt, antequam aliò me convertam. *Bucero*³ morem gerere mihi perquam difficile erit. Utinam Farelus tecum venisset. Nam quid à me scire vult, quando opportunum sit? Quoties veniet, faciet nostris gratum officium. Itaque cum primum poterit, ut id faciat consulo. Hoc illi meo nomine indicabis. Neque me alia causa hætenus retardavit, nisi quia verebar ne parùm illi honestum esset, petere tam citò à suis missionem⁴. Verùm tu nunc hortare ut festinet : quando sponte paratus est.

Fratres Mousbelgardenses parùm fideliter defuncti sunt suis mandatis, ut video. Jusseram enim ut meas literas⁵ *Farello* exhiberent, ut si eas videret cum *vestro responso*⁶ convenire, mitteret ad *Tossanum* : sin minùs, apud se retineret. Ideo non obsignaveram. Exemplar nullum servavi. Summa tamen erat, ut se accommodarent quoad liceret : ne si resisterent in omnibus, sua morositate magis acuerent *Principem* ad urgendum. In baptismo obstetricum jubebam fortiter reclamare : etiam si capite dimicandum foret. Cœnam privato uno petente ne admi-

¹ Pour la détermination de la date, voyez les notes 2-3, 13, 15.

²⁻³ Calvin entend l'épître de Viret du 3 ou 4 novembre, puisqu'il mentionne tout d'abord *Bucer*, dont Viret, à son retour de Neuchâtel, lui avait envoyé la lettre datée de Strasbourg le 25 octobre.

⁴ Attendu que *Farel* avait fait une absence de plus d'un an (août 1542 — août 1543).

⁵ Lettre du 7 octobre à la Classe de Montbéliard.

⁶ Si les députés de Montbéliard devaient demander le *consilium* de la Classe de Lausanne, cela expliquerait la lenteur de leur voyage (Cf. la lettre de Toussain du 13 septembre).

nistrarent suadebam : in ecclesia scilicet. Nam de egrotis, qui convenire in cœtum nequeunt, diversa est ratio. In festis ut aliquid concederent, aliquid peterent sibi remitti. Quantum ad sepeliendi ceremoniam, non putabam recusandum, quin, si minister rogaretur, funus ad sepulchrum deduceret : illicque in re præsentis hortatiunculam⁷ haberet in solatium amicorum, et cætera.

Franchetius huc venit : ac primum literis me convenit, quas ad te mitto⁸. Deinde accersitus venit ipse : petiit ut diligenter inquirerem, an non *Cortesium* et *Capunculum* cum tota secta designasset. Comperi omnino de illis intellexisse : quod velim ad fratres referas. Quanquam *Capunculum* nominare nihil opus erit. Sic quidem locutus est ut continebant literæ. Tantum hoc explicandum est, quosnam taxasset. Non potuimus autem primum id divinare ; sed quia res sic habet, ac ipse cupit fratribus exponi, dices tuis, fuisse te de hac re à me rogatum, collegii nostri nomine. *Cortesium* nuper ad *Morandum*⁹, ut audio, se contulerat. Nescio an adhuc abierit¹⁰. Bene habet, quòd ex illa cohorte non multos reperiet gratuitos hospites : scis enim omnes esurire : majorem partem inopia : eos autem qui habent, avaritia.